

## Estado do Rio Grande do Norte Município de Pau dos Ferros Câmara Municipal de Pau dos Ferros Palácio Ver. Francisco Lopes Torquato

INDICAÇÃO № 08+/2021

A Sua Excelência a Senhora

Francisca Itacira Aires Nunes

Presidente da Câmara Municipal de Pau dos Ferros - RN

EMENTA: Requer esclarecimento da gestão municipal, um posicionamento sobre a proibição realizada pela vigilância sanitária dia 19 de abril 2021, houve uma fiscalização no society e quadra coberta no Riacho do Meio onde a vigilância sanitária e a PM (pacto pela vida), recomendou fechar tais estabelecimentos.

Os Vereadores abaixo assinado submetem à apreciação da Douta Mesa, para que seja discutida e submetida ao esclarecido Plenário, a seguinte INDICAÇÃO:

Requer a Chefe do Poder Executivo, Sra. Marianna Almeida Nascimento, esclarecimento da gestão municipal, um posicionamento sobre a proibição realizada pela vigilância sanitária dia 19 de abril 2021, houve uma fiscalização no society e quadra coberta no Riacho do Meio onde a vigilância sanitária e a PM (pacto pela vida), recomendou fechar tais estabelecimentos, na cidade de Pau dos Ferros, RN.

## JUSTIFICATIVA:

De acordo com o CAPÍTULO IV DAS MEDIDAS DE SUSPENSÃO DE FUNCIONAMENTO, Art. 8° permanecem suspensos, com o fim específico de evitar a propagação do novo coronavírus (COVID-19) no Estado do Rio Grande do Norte.

- I Funcionamento de eventos públicos, circos, parque de diversões, museus, bibliotecas, teatros, cinemas e demais equipamentos culturais;
- II Realização de eventos corporativos, técnicos científicos, esportivos, convenções, shows, festas ou qualquer outra modalidade de evento de massa, inclusive locais privados, como os condomínios edilícios;
  - III Atividades recreativas em clubes sócias e esportivos.
- § 1° O disposto nesse artigo não impede o funcionamento para administração, manutenção e fiscalização das atividades elencadas.

Por fim a pratica esportiva pode ser praticada, tomando os seus devidos cuidados, os campeonatos de futebol estadual, Nacional, internacional, continuam acontecendo verdade que tem que obedecer às normas com as devidas medidas aplicadas.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Pau dos Ferros - RN, 26 de abril de 2021.



## Estado do Rio Grande do Norte Município de Pau dos Ferros Câmara Municipal de Pau dos Ferros Palácio Ver. Francisco Lopes Torquato

FRANCISCO JOSÉ FERNANDES DE AQUINO Vereador Gordo do Bar

> ZELIA MARIA LEITE Vereadora Zélia Leite

Célio de Ducino 3 Doples CELIO QUEIROZ LOPES Vereador Célio da Farmácia

ALEXSANDER MAGNUS NUNES ROCHA Vereador Leka Frentista

19ª	LEGISLATURA - 1ª SESSÃO LEGISLATIVA
1	SESSÃO ORDINÁRIA
APF	ROVADO REPROVADO
PAL	J DOS FERROS - RN 99 194 1 2021
	Sanumes
	Francisca Itacira Aires Nunes Presidente

NATÁLIA MARIA DO VALE CHAVES Diretora Legislativa